EMENDA IMPOSITIVA INDIVIDUAL Nº /2025

AO PROJETO DE LEI N° Nº 73/2025, que Estima a Receita e Fixa a Despesa do

Município de Cajazeiras, para o Exercício de 2026 e dá outras providências.

Súmula: Indica a aplicação de recursos nos

termos do que autoriza o art.124-A da Lei

Orgânica Municipal.

O vereador que esta subscreve, tempestivamente, no uso de suas atribuições

legais, com fulcro no art. 124-A da Lei Orgânica Municipal, apresenta a Comissão de

Finanças e Orçamento para que seja submetida à apreciação do Plenário a seguinte

Emenda Impositiva ao Projeto de Lei nº 73/2025.

Art.1º - As Emendas Individuais ao Projeto de Lei Orçamentária, serão

aprovadas no limite de 1.2% (um inteiro e dois décimos por cento), da receita corrente

liquida do último exercício.

Art. 2º - Considerando que a Receita Corrente Líquida no exercício

financeiro de 2024 foi de R$ 179.969,17, este valor nos termos do percentual limite

constante do art. 1º, perfaz o montante total de R$ 3.389.440,00 cabendo individualmente

a cada vereador o direito de apresentar emenda impositiva no valor de R$ 225.962,67.

Art. 3º - Será destinado ao atendimento na área da saúde recursos financeiros

na ordem de R$ 112.981,33 para aquisições de bens e material de consumo, sendo 50%

para a Unidade de Saúde João Bosco Braga Barreto – DOM BOSCO, Rua Luiz Pauloe

Silva – Capoeiras, e 50% para a Unidade de Saúde da Família Dr. Vital Rolim, Padre

Cícero, no Bairro da Esperança, Ambas Zona Urbana da Cidade de Cajazeiras – PB.

Art.4º - Será destinado para aquisição de um veículo (carro pequeno), para a

Secretaria de Cultura os recursos financeiros na ordem de R$ 112.981,33.

Art.5º - Para cobertura dos créditos autorizados nos artigos anteriores,

deverão ser canceladas dotações orçamentárias de recursos ordinários livres do mesmo

órgão e unidade.

Art.6º - Após aprovação, a presente Emenda será publicada no órgão oficial

do município, para fins da sua execução orçamentária nos termos da legislação vigente.

Sala do Plenário, 21 de novembro de 2025.

ALYSSON AMÉRICO DE OLIVEIRA
(Alysson Voz & Violão)

VEREADOR - CIDADANIA

.

PROJETO DE LEI Nº.73/2025

(Do Município de Cajazeiras)

Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de

Cajazeiras, para o exercício de 2026, e dá outras

providências.

‘

RECEBIDO:

Em / / às : Horas

Visto:

ALYSSON AMÉRICO DE OLIVEIRA

(ALYSSON VOZ E VIOLÃO)

PARTIDO: PSB

EMENDA Nº. /2025 TIPO DE EMENDA

AO ANEXO

DATA

21/11/2025

INCLUIR COMO META

Órgão- 02.110- Secretaria Municipal de Juventude e Esporte.

Unidade Orçamentária- 27 812 1002 2052 – Manutenção das atividades da Secretaria

Municipal de Juventude e Esporte.

(Meta Especifica) - Contratação de cantores, instrumentistas, bandas ou conjuntos municipais

locais, na abertura dos shows ou eventos musicais financiados por recursos públicos.

Assinatura do Autor (a):

PROJETO DE LEI Nº.73/2025

(Do Município de Cajazeiras)

Visto:

Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de

Cajazeiras, para o exercício de 2026, e dá outras

providências.

ALYSSON AMÉRICO DE OLIVEIRA

(ALYSSON VOZ E VIOLÃO)

PARTIDO : PSB

EMENDA Nº. /2025 TIPO DE EMENDA

AO ANEXO

DATA

21/11/2025

INCLUIR COMO META

Órgão- 02.030- Secretaria Municipal de Administração.

Unidade Orçamentária- 04 122 2002 2009 - Manutenção das Atividades da Secretaria de

Administração.

(Meta Especifica)-Criação de dois cargos comissionados no quadro da Secretaria de Saúde para

prestação de serviço na APAE/Cajazeiras.

Assinatura do Autor(a):

RECEBIDO:

Em / / às : Horas

PROJETO DE LEI Nº.73/2025

(Do Município de Cajazeiras)

Visto:

Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de

Cajazeiras, para o exercício de 2026, e dá outras

providências.

ALYSSON AMÉRICO DE OLIVEIRA

(ALYSSON VOZ E VIOLÃO)

PARTIDO: PSB

EMENDA Nº. /2025 TIPO DE EMENDA

AO ANEXO

DATA

21/11/2025

INCLUIR COMO META

Órgão- 02.110- Secretaria Municipal de Juventude e Esporte.

Unidade Orçamentária- 27 812 1002 2052 – Manutenção das atividades da Secretaria

Municipal de Juventude e Esporte.

(Meta Especifica)-Realização de Concursos de intérprete da ”Mais Bela Voz”

Assinatura do Autor(a):

RECEBIDO:

Em / / às : Horas

PROJETO DE LEI Nº.73/2025

(Do Município de Cajazeiras)

Visto:

Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de

Cajazeiras, para o exercício de 2026, e dá outras

providências.

ALYSSON AMÉRICO DE OLIVEIRA

(ALYSSON VOZ E VIOLÃO)

PARTIDO : PSB

EMENDA Nº. /2025 TIPO DE EMENDA

AO ANEXO

DATA

21/11/2025

INCLUIR COMO META

Órgão- 02.110- Secretaria Municipal de Juventude e Esporte.

Unidade Orçamentária- 27 812 1002 2052 – Manutenção das atividades da Secretaria

Municipal de Juventude e Esporte.

(Meta Especifica) - Realização de Gincanas e Apresentações Culturais

Assinatura do Autor(a):

RECEBIDO:

Em / / às : Horas

PROJETO DE LEI Nº.73/2025

(Do Município de Cajazeiras)

Visto:

Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de

Cajazeiras, para o exercício de 2026, e dá outras

providências.

ALYSSON AMÉRICO DE OLIVEIRA

(ALYSSON VOZ E VIOLÃO)

PARTIDO : PSB

EMENDA Nº. /2025 TIPO DE EMENDA

AO ANEXO

DATA

21/11/2025

INCLUIR COMO META

Órgão- 02.110- Secretaria Municipal de Juventude e Esporte.

Unidade Orçamentária- 27 812 1002 2052 – Manutenção das atividades da Secretaria

Municipal de Juventude e Esporte.

(Meta Especifica) - Realização de Oficinas de Teatro

Assinatura do Autor(a):

RECEBIDO:

Em / / às : Horas

PROJETO DE LEI Nº.73/2025

(Do Município de Cajazeiras)

Visto:

Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de

Cajazeiras, para o exercício de 2026, e dá outras

providências.

ALYSSON AMÉRICO DE OLIVEIRA

(ALYSSON VOZ E VIOLÃO)

PARTIDO : PSB

EMENDA Nº. /2025 TIPO DE EMENDA

AO ANEXO

DATA

21/11/2025

INCLUIR COMO META

Órgão- 02.110- Secretaria Municipal de Juventude e Esporte.

Unidade Orçamentária- 27 812 1002 2052 – Manutenção das atividades da Secretaria

Municipal de Juventude e Esporte.

(Meta Especifica) - Compra de novos instrumentos musicais para a banda de Musica Santa

Cecilia

Assinatura do Autor(a):

RECEBIDO:

Em / / às : Horas

PROJETO DE LEI Nº.73/2025

(Do Município de Cajazeiras)

Visto:

Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de

Cajazeiras, para o exercício de 2026, e dá outras

providências.

ALYSSON AMÉRICO DE OLIVEIRA

(ALYSSON VOZ E VIOLÃO)

PARTIDO : PSB

EMENDA Nº. /2025 TIPO DE EMENDA

AO ANEXO

DATA

21/11/2025

INCLUIR COMO META

Órgão- 02.110- Secretaria Municipal de Juventude e Esporte.

Unidade Orçamentária- 27 812 1002 2052 – Manutenção das atividades da Secretaria

Municipal de Juventude e Esporte.

(Meta Especifica) - Compra de fardamentos para a banda de Musica Santa Cecilia

Assinatura do Autor(a):

RECEBIDO:

Em / / às : Horas

PROJETO DE LEI Nº.73/2025

(Do Município de Cajazeiras)

Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de

Cajazeiras, para o exercício de 2026, e dá outras

providências.

ALYSSON AMÉRICO DE OLIVEIRA

(ALYSSON VOZ E VIOLÃO)

PARTIDO : PSB

EMENDA Nº. /2025 TIPO DE EMENDA

AO ANEXO

DATA

21/11/2025

INCLUIR COMO META

Órgão- 02.110- Secretaria Municipal de Juventude e Esporte.

Unidade Orçamentária- 27 812 1002 2052 – Manutenção das atividades da Secretaria

Municipal de Juventude e Esporte.

(Meta Especifica) - Incentivar a apresentação de artistas de ruas nos logradouros públicos do

município.

Assinatura do Autor(a):

RECEBIDO:

Em / / às : Horas

Visto:

PROJETO DE LEI Nº.73/2025

(Do Município de Cajazeiras)

Visto:

Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de

Cajazeiras, para o exercício Financeiro de 2026, e dá

outras providências.

ALYSSON AMÉRICO E OLIVEIRA

(ALYSSON VOZ E VIOLÃO)

PARTIDO :PSB

EMENDA Nº. /2025 TIPO DE EMENDA

AO ANEXO

DATA

21/11/2025

INCLUIR COMO META

Órgão- 02.110- Secretaria Municipal de Juventude e Esporte.

Unidade Orçamentária- 27 812 1002 2052 – Manutenção das atividades da Secretaria

Municipal de Juventude e Esporte.

(Meta Especifica)-Instituir no município de Cajazeiras o Projeto “ Espaço Musical”.

Assinatura do Autor(a):

RECEBIDO:

Em / / às : Horas

PROJETO DE LEI Nº.73/2025

(Do Município de Cajazeiras)

Visto:

Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de

Cajazeiras, para o exercício de 2026, e dá outras

providências.

ALYSSON AMÉRICO DE OLIVEIRA

(ALYSSON VOZ E VIOLÃO)

PARTIDO :PSB

EMENDA Nº. /2025 TIPO DE EMENDA

AO ANEXO

DATA

21/11/2025

INCLUIR COMO META

Órgão- 02.110- Secretaria Municipal de Juventude e Esporte.

Unidade Orçamentária- 27 812 1002 2052 – Manutenção das atividades da Secretaria

Municipal de Juventude e Esporte.

(Meta Especifica) - Aquisição e distribuição de material esportivo e padrão de futebol da

escolinha do Flamengo e demais escolinhas do Município.

Assinatura do Autor(a):

RECEBIDO:

Em / / às : Horas

PROJETO DE LEI Nº.73/2025

(Do Município de Cajazeiras)

Visto:

Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de

Cajazeiras, para o exercício de 2026, e dá outras

providências.

ALYSSON AMÉRICO DE OLIVEIRA

(ALYSSON VOZ E VIOLÃO)

PARTIDO : PSB

EMENDA Nº. /2025 TIPO DE EMENDA

AO ANEXO

DATA

21/11/2025

INCLUIR COMO META

Órgão- 02.070- Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Unidade Orçamentária- 15 451 1002 1006- Implantação, Ampliação e/ou Melhoria de

Infraestrutura Urbana.

(Meta Especifica)- Instalação de Wi-Fi (internet gratuita) em todas as praças públicas da cidade

e zona rural.

Assinatura do Autor(a):

RECEBIDO:

Em / / às : Horas

PROJETO DE LEI Nº.73/2025

(Do Município de Cajazeiras)

Visto:

Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de

Cajazeiras, para o exercício de 2026, e dá outras

providências.

ALYSSON AMÉRICO DE OLIVEIRA

(ALYSSON VOZ E VIOLÃO)

PARTIDO : PSB

EMENDA Nº. /2025 TIPO DE EMENDA

AO ANEXO

DATA

21/11/2025

INCLUIR COMO META

Órgão- 02.070- Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Unidade Orçamentária- 15 451 1002 1006- Implantação, Ampliação e/ou Melhoria de

Infraestrutura Urbana.

(Meta Especifica)- Construção de uma Praça na confluência da Travessa Robleudo com a Rua

Pedro Rolim de Lacerda, no Bairro Capoeiras.

Assinatura do Autor(a):

RECEBIDO:

Em / / às : Horas

Em / / às : Horas

Visto:

PROJETO DE LEI Nº.73/2025

(Do Município de Cajazeiras)

Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de

Cajazeiras, para o exercício de 2026, e dá outras

providências.

ALYSSON AMÉRICO DE OLIVEIRA

(ALYSSON VOZ E VIOLÃO)

PARTIDO: PSB

EMENDA Nº. /2025 TIPO DE EMENDA

AO ANEXO

DATA

21/11/2025

INCLUIR COMO META

Órgão- 02.070- Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Unidade Orçamentária- 15 451 1002 1006- Implantação, Ampliação e/ou Melhoria de

Infraestrutura Urbana.

(Meta Especifica)- Redução de calçadas no trecho compreendido entre o prédio do SEBRAE e

a Loja Ponto Show na Avenida Padre Rolim, para construção de pista para caminhada de

pedestres.

Assinatura do Autor(a):

RECEBIDO:

PROJETO DE LEI Nº.73/2025

Em / / às : Horas

Visto:

(Do Município de Cajazeiras)

Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de

Cajazeiras, para o exercício de 2026, e dá outras

providências.

ALYSSON AMÉRICO DE OLIVEIRA

(ALYSSON VOZ E VIOLÃO)

PARTIDO : PSB

EMENDA Nº. /2025 TIPO DE EMENDA

AO ANEXO

DATA

21/11/2025

INCLUIR COMO META

Órgão- 02.070- Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Unidade Orçamentária- 15 451 1002 1006- Implantação, Ampliação e/ou Melhoria de

Infraestrutura Urbana.

(Meta Especifica)- Pavimentação a paralelepípedo em diversas ruas da cidade, tais como: Major

Lucas Moreira, no Bairro Por do Sol, Neuribertson Sousa Meireles, Conjunto Fátima Santos,

Maria Vilma Holanda Moreira, Travessa com Pedro Rolim, Bairro Capoeiras, Maria Leticia

Botelho, Conjunto Ronaldo Cunha Lima, Travessa Luis Paulo Silva, Bairro Esperança, Tenente

José Florindo Neto, Bairro Bela Vista, Engenheiro Flávio Marques, conjunto Fatima Santos,

Projetadas- loteamento Tereza Augusto Rolim-Qds 07, 08 e 09, Bairro de Capoeiras, Ademar

Rolim, bairro de Capoeiras entre outras nos mais diversos bairros e distritos da cidade.

Assinatura do Autor(a):

RECEBIDO:

PROJETO DE LEI Nº.73/2025

(Do Município de Cajazeiras)

Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de

Cajazeiras, para o exercício de 2026, e dá outras

providências.

ALYSSON AMÉRICO DE OLIVEIRA

(ALYSSON VOZ E VIOLÃO)

PARTIDO : PSB

EMENDA Nº. /2025 TIPO DE EMENDA

AO ANEXO

DATA 17

21/11/2025

INCLUIR COMO META

Órgão- 02.070- Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Unidade Orçamentária- 15 451 1002 1006- Implantação, Ampliação e/ou Melhoria de

Infraestrutura Urbana.

(Meta Especifica) - Pavimentação a paralelepípedo das Ruas: Maria Vilma Holanda, Ademar

Rolim I e II, Francisco Andriola, todas no Bairro Capoeiras.

Assinatura do Autor(a):

RECEBIDO:

Em / / às : Horas

Visto:

PROJETO DE LEI Nº.73/2025

(Do Município de Cajazeiras)

Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de

Cajazeiras, para o exercício de 2026, e dá outras

providências.

ALYSSON AMÉRICO DE OLIVEIRA

(ALYSSON VOZ E VIOLÃO)

PARTIDO : PSB

EMENDA Nº. /2025 TIPO DE EMENDA

AO ANEXO

DATA

21/11/2025

INCLUIR COMO META

Órgão- 02.160- Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano.

Unidade Orçamentária- 08 243 1001 2086- Manutenção das Atividades dos Conselhos Afins

a Política de Assistência Social.

(Meta Especifica)- Destinar recursos para apoiar campanhas de luta contra as drogas e apoio as

pessoas com deficiência.

Assinatura do Autor(a):

RECEBIDO:

Em / / às : Horas

Visto:

PROJETO DE LEI Nº.73/2025

(Do Município de Cajazeiras)

Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de

Cajazeiras, para o exercício de 2026, e dá outras

providências.

ALYSSON AMÉRICO DE OLIVEIRA

(ALYSSON VOZ E VIOLÃO)

PARTIDO : PSB

EMENDA Nº. /2025 TIPO DE EMENDA

AO ANEXO

DATA

21/11/2025

INCLUIR COMO META

Órgão- 02.140- Fundo Municipal de Assistência Social.

Unidade Orçamentária- 08 244 1001 2069- Gestão Administrtiva do Fundo de Assistencia

Social.

(Meta Especifica) - Destinar recursos para compra de ônibus Para a APAE/Cajazeiras.

Assinatura do Autor(a):

RECEBIDO:

Em / / às : Horas

Visto:

PROJETO DE LEI Nº.73/2025

Visto:

(Do Município de Cajazeiras)

Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de

Cajazeiras, para o exercício de 2026, e dá outras

providências.

ALYSSON AMÉRICO DE OLIVEIRA

(ALYSSON VOZ E VIOLÃO)

PARTIDO : PSB

EMENDA Nº. /2025 TIPO DE EMENDA

AO ANEXO

DATA

21/11/2025

INCLUIR COMO META

Órgão- 02.130- Fundo Municipal de Saúde

Unidade Orçamentária- 10 301 1004 1061 – Bloco de Estruturação da Rede de Serviços

Públicos de Saúde Atenção Primária.

(Meta Especifica)- Construção de pólo de academia de saúde com a aquisição de equipamentos

no Bairro São Francisco.

Assinatura do Autor (a):

RECEBIDO:

Em / / às : Horas

PROJETO DE LEI Nº.73/2025

Visto:

(Do Município de Cajazeiras)

Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de

Cajazeiras, para o exercício de 2026, e dá outras

providências.

ALYSSON AMÉRICO DE OLIVEIRA

(ALYSSON VOZ E VIOLÃO)

PARTIDO : PSB

EMENDA Nº. /2025 TIPO DE EMENDA

AO ANEXO

DATA

21/11/2025

INCLUIR COMO META

Órgão- 02.070- Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Unidade Orçamentária- 15 451 1002 1006- Implantação, Ampliação e/ou Melhoria de

Infraestrutura Urbana.

(Meta Especifica)- Implantação de Iuminação Pública no techo que liga a Faculdade São

Francisco da Paraíba – FASP á Av. Cmte. Vital Rolim – Cajazeiras-pb.

Assinatura do Autor(a):

RECEBIDO:

Em / / às : Horas